PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CURSO SUPERIOR – DIREITO

EDITAL Nº 05/2022 – 5ª Promotoria de Justiça Criminal de Caxias do Sul

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL, com atuação

perante o Juizado Especial Criminal, por seu Promotor de Justiça signatário,

responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

ANULAR a questão dissertativa da prova aplicada no dia 17 de novembro de

2022, no processo seletivo referente ao EDITAL Nº 01/2022, tendo em vista que, por

ocasião da correção das provas aplicadas, constatou-se que, por um lapso, foram

aplicadas provas diferentes quanto à questão dissertativa, para cada uma das duas

candidatas, o que poderá configurar quebra de paridade de condições entre as

concorrentes, já que, pelos questionamentos diferentes formulados, poderia ensejar

graus de interpretação e de dissertação diversos, prejudicando uma das candidatas.

 Entretanto, é desnecessária a anulação de todo o certame, porquanto tramitou

de forma regular, havendo apenas duas candidatas, cujas inscrições foram

devidamente homologadas.

 Assim, seguindo orientação da Unidade de Estágios e da Unidade de Concursos

do Ministério Público, fica determinado que seja feito contato, preferencialmente por

telefone, com ambas as candidatas, informando o ocorrido, remetendo-se o presente

edital, certificando-se nos autos, e fica designado o dia 25/11/2022, às 10 horas, para

aplicação de outra prova dissertativa, a ser realizada na sede da Promotoria de Justiça

de Caxias do Sul, com tempo máximo de 01 (uma) hora para a dissertação,

aproveitando-se os demais atos realizados no dia 17/11/2022. A dissertação será

Procedimento 01443.001.044/2022  –  Evento 0002  –  Página 4

avaliada no total de 60 (sessenta) pontos, quanto à redação geral, em especial a

ortografia, acentuação e conteúdo.

Caxias do Sul, 22 de novembro de 2022.

Mauro Rocha de Porchetto,

5º Promotor de Justiça Criminal,

Responsável pelo Processo Seletivo.

Publicado em 23 de novembro de 2022.

MAURO
ROCHA DE
PORCHETTO:3
3543020030

Assinado de forma
digital por MAURO
ROCHA DE
PORCHETTO:335430200
30
Dados: 2022.11.23
12:33:18 -03'00'

Procedimento 01443.001.044/2022  –  Evento 0002  –  Página 5